

KẾ HOẠCH

Triển khai Dự án phát triển cam Nam Đông theo chuỗi hàng hóa, sản phẩm an toàn và nâng cao giá trị gia tăng năm 2019

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Huyện ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2019 và giai đoạn 2019-2020, Nghị quyết số 01/2018/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trọng điểm phát triển Nông nghiệp toàn diện năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai dự án phát triển cam Nam Đông năm 2019 với các nội dung chủ yếu sau:

I. Mục tiêu, chỉ tiêu

1. Mục tiêu

Phát triển cây cam theo hướng sản xuất hàng hóa, quản lý chất lượng sản phẩm đạt tiêu chuẩn VietGap, góp phần thực hiện tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp nâng cao giá trị gia tăng, góp phần giải quyết việc làm nâng cao thu nhập và đời sống của nhân dân.

2. Chỉ tiêu

- Diện tích trồng mới 100 ha.
- Chăm sóc cam đã trồng 81ha.

3. Địa điểm thực hiện

- Xã Hương Phú: 45-50 ha.
- Xã Hương hòa 30-35 ha.
- Xã Hương Lộc 7-10 ha.
- Các xã còn lại 15-20 ha.

II. Nhiệm vụ

1. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện trồng cam

Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị, hiệu quả bền vững, chuyển đổi cây trồng, xây dựng vườn có giá trị và hiệu quả cao.

Tuyên truyền chất lượng, hiệu quả kinh tế cây cam Nam Đông so với cây trồng khác để nhân dân thấy được và hưởng ứng.

Tuyên truyền Dự án phát triển cam Nam Đông theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong công tác giống, bón phân, chăm

sóc, phòng trừ sâu bệnh, quản lý chất lượng theo hướng sản phẩm sạch, thiết lập mạng lưới tiêu thụ để đảm bảo đầu ra cho người trồng cam.

Tuyên truyền mức hỗ trợ của Nhà nước theo quy định để nhân dân biết và thực hiện.

Tổ chức tuyên truyền bằng phương pháp họp dân, họp hội viên của các đoàn thể chính trị xã hội, họp nhóm nông dân có đất trồng cam; tuyên truyền trên phương tiện thông tin (truyền thanh, truyền hình), tờ rơi.

Tổ chức hướng dẫn, tập huấn, thăm quan cho người trồng cam

Thời gian thực hiện tuyên truyền xuyên suốt cho đến hết năm 2020.

2. Chuẩn bị đất và đăng ký trồng cam

Tiến hành rà soát đất và đăng ký diện tích trồng cam giai đoạn 2019-2020 hoàn thành trước 30/4/2019; riêng năm 2019 phải hoàn thành trước 10/4/2019. Các xã trọng điểm trồng cam cần định hướng quy hoạch và quy hoạch vùng trồng cam để vận động chuyển đổi. Ưu tiên chuyển đổi các vùng đất có độ dốc thấp, diện tích đất trồng keo có khả năng trồng cam, diện tích đất cao su đến thời kỳ tái canh, diện tích cây cao su bị gãy đổ nhiều trên 50% trong vườn cho năng suất thấp; đất vườn trong các khu dân cư có diện tích tối thiểu 1.000m²/hộ.

Thông báo các diện tích đã rà soát quy hoạch cho nhân dân và tổ chức đăng ký trồng cam cho cả giai đoạn từ nay đến năm 2020, phân theo từng năm; chốt diện tích trồng của các hộ đăng ký trồng năm 2019 để chỉ đạo thực hiện hoàn thành kế hoạch. Lập bản đồ quy hoạch và danh sách đăng ký trồng cam các năm và năm 2019, báo cáo UBND huyện chậm nhất 30/5/2019 (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện).

3. Giống và quản lý chất lượng cây giống

Về cơ cấu cây giống: Năm 2019 tập trung trồng giống cam Nam Đông (còn gọi là giống cam Sài Gòn). Các giống cam khác tiếp tục theo dõi, chưa khuyến cáo nông dân trồng.

Về quản lý chất lượng cây giống: Quản lý cây giống đảm bảo chất lượng, số lượng. Quản lý giống chặt chẽ từ việc chọn cây lấy mắt ghép, các khâu chăm sóc, bón phân, phòng trừ sâu bệnh để lấy vật liệu làm giống; tăng cường giám sát kỹ thuật đảm bảo 100% cây giống đều lấy mắt ghép từ cây được tuyển chọn. Quản lý chặt chẽ cây giống ở vườn ươm đối với các cơ sở hợp đồng cung ứng cây cam giống.

Trồng và chăm sóc cây cam giống đã vi ghép đỉnh sinh trưởng để nhân giống; Trồng khảo nghiệm cây cam CS1 để có cây cam chín sớm nhằm rải vụ.

Việc chọn hợp đồng cung ứng giống cam hoàn thành chậm nhất 10/4/2019.

4. Chỉ đạo làm đất, phân bón

- Vận động, chỉ đạo các hộ đăng ký trồng cam thu hoạch cây trồng hiện có, phát dọn thực bì; cày đất, đào hố, chuẩn bị phân bón lót hoàn thành chậm nhất 05/6/2019 (03/5 Âm lịch).

- Bón phân, lấp hố hoàn thành trước khi trồng cây ít nhất là 30 ngày và có sự theo dõi, kiểm tra, nghiệm thu của cán bộ kỹ thuật.

- Thực hiện chăm sóc, trồng dặm, nghiệm thu hoàn thành xuyên suốt trong quá trình trồng cam.

5. Thời vụ trồng

Cây cam trồng được ở trên đất Nam Đông là quanh năm, trừ những ngày nắng quá gắt và mưa lũ, trời rét kéo dài. Tuy nhiên, bà con nên bắt đầu trồng từ 15/8- 15/10/2019 (15/7 đến 17/9 âm lịch) và từ 26/11 đến 19/02/2020 (01/11 đến 26/01 âm lịch).

III. Chính sách hỗ trợ trồng cam

Mức hỗ trợ theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về ban hành Quy định một số chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp thực hiện Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020.

1. Hỗ trợ cây giống, vật tư thiết yếu

Hỗ trợ 50% giá trị cây giống (Giống Cam Nam Đông); 500 cây/1ha cây trồng chính và 50 cây trồng dặm.

Hỗ trợ 30% giá trị phân vô cơ, vôi bột, thuốc bảo vệ thực vật cho thời kỳ kiến thiết cơ bản.

2. Hỗ trợ vay vốn đầu tư

Hỗ trợ nhân dân vay vốn lãi suất ưu đãi đến 50.000.000 đồng/01 ha đối với hộ gia đình trồng từ 0,3 ha trở lên, theo lãi suất ưu đãi Ngân hàng chính sách xã hội; Vay vốn đến 200 triệu đồng từ nguồn vốn vay theo Nghị định số 116/2018/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số nội dung của Nghị định số 55/2015/NĐ-CP về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn tại Chi nhánh ngân hàng Nông nghiệp huyện.

3. Hỗ trợ hướng dẫn kỹ thuật

Hỗ trợ khảo sát đất, tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật thiết kế, làm đất, trồng, chăm sóc, bón phân, phòng trừ sâu bệnh hại và hỗ trợ thăm quan, học tập một số mô hình.

4. Hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm

Hỗ trợ khi hộ gia đình có sản phẩm, gắn nhãn tập thể cam Nam Đông, giới thiệu và tìm kiếm thị trường, liên kết sản xuất và tiêu thụ.

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện dự án năm 2019 hỗ trợ từ Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc giao kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2019; từ ngân sách huyện và của nhân dân đóng góp để thực hiện các hoạt động, gồm:

- Hỗ trợ nhân rộng mô hình trồng cam Nam Đông.
- Trồng vườn cam mẫu.
- Trồng khảo nghiệm cây cam giống CS1.
- Trồng và chăm sóc cây cam giống S0 và cây cam giống S1.
- Tập huấn kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại.
- Tổ chức thăm quan, học tập kinh nghiệm cho nông dân có đất trồng cam ở trong huyện và ngoài tỉnh.
- In 2.000 tờ rơi tuyên truyền và hướng dẫn kỹ thuật.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Quản lý nguồn cung cấp cây giống chặt chẽ và đảm bảo chất lượng. Triển khai khảo nghiệm một số giống cam chín sớm có triển vọng, phù hợp với đặc điểm khí hậu để nâng cao chất lượng, đa dạng chủng loại và rải vụ.

Phối hợp với các đoàn thể cấp huyện, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký trồng cam.

Phân công công chức, viên chức hỗ trợ UBND cấp xã về chuyên môn; Tham gia xây dựng và thực hiện quy trình trồng cam theo tiêu chuẩn VietGAP; Tham gia công tác tuyên truyền, vận động, thực hiện các chính sách hỗ trợ trồng cam kịp thời, hiệu quả.

Tham mưu phối hợp với UBMTTQVN huyện, các đoàn thể cấp huyện về nhiệm vụ tuyên truyền, vận động thực hiện dự án trồng cam.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn để cung cấp bản đồ quy hoạch sử dụng đất, bản đồ địa chính, rà soát quy hoạch sử dụng đất trồng cam giai đoạn 2019-2020; Bổ sung quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch sử dụng đất hàng năm. Tham mưu UBND huyện chuyển đổi đất đai theo quy định, quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đúng với chức năng, nhiệm vụ; hướng dẫn nhân dân thực hiện và kịp thời ngăn chặn, xử lý việc sử dụng đất nông nghiệp sai mục đích.

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện lập dự toán chi tiết cho các hoạt động dự án, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch để quản lý kinh phí và thực hiện chính sách hỗ trợ trồng cam theo quy định. Có nhiệm vụ quản lý cây giống đảm bảo về chất lượng theo quy định; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký, kiểm tra đất đai và thực hiện hướng dẫn các địa phương tổ

chức trông cam; hướng dẫn kỹ thuật trông, chăm sóc, ủ phân hữu cơ, bón phân, phòng trừ sâu bệnh trước, trong và sau khi cây cam được trông theo đúng quy trình kỹ thuật. Khảo sát, đánh giá, khuyến cáo và thực hiện trông xen có hiệu quả đối với diện tích trông cam để tạo thu nhập ngay. Chịu trách nhiệm và phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng để phát triển thị trường, quảng bá thương hiệu, liên kết chuỗi giá trị và tìm đầu ra cho sản phẩm Cam Nam Đông.

Phân công nhân lực tham gia Kế hoạch, hướng dẫn thực hiện trông cam và các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại cam. Hướng dẫn nông dân chăm sóc, bón phân, phòng trừ sâu bệnh đối với diện tích cam đã trông các năm trước đúng quy trình kỹ thuật. Chủ trì và phối kết hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện để xây dựng và ban hành tài liệu liên quan đến quy trình kỹ thuật và các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại cam theo tiêu chuẩn VietGAP.

4. LĐLĐ huyện, Hội nông dân, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên CSHCM huyện

Phối hợp và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng trông cam, triển khai phong trào thi đua lao động sản xuất.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm chủ trì huy động cả hệ thống chính trị tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân chuyển đổi đất trông cam; Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức điều tra, khảo sát, quy hoạch đất trông cam, đăng ký trông cam của các hộ dân; chỉ đạo thực hiện đúng tiến độ, quy trình và đảm bảo chất lượng. Phối hợp với các lực lượng của huyện tăng cường để chỉ đạo thực hiện hoàn thành kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Dự án phát triển cam Nam Đông theo chuỗi hàng hóa, sản phẩm an toàn và nâng cao giá trị gia tăng năm 2019. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các ngành liên quan, chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Thường vụ Huyện Ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- TT UBMTTQVN huyện; (để phối hợp)
- Hội Nông dân, Phụ nữ, CCB, Đoàn thanh niên;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;
- Trung tâm DVNN huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Quốc Phụng